NOTIFICAÇÃO DE REABERTURA

EDITAL Nº 007/2024

EDITAL SIMPLIFICADO DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS DA CAPES, PARA ATUAREM NA FUNÇÃO DE
PROFESSORES FORMADORES, NOS SEMESTRES 2024/2 A 2025/1, PARA PROVIMENTO DAS
VAGAS EXISTENTES, PARA O CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA, NA MODALIDADE EAD
DA UFES.

A Superintendente de Educação a Distância da Universidade Federal do Espírito Santo - UFES,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conforme delegação de competência constante
das Portarias n. 613/2022-UFES e n. 139/2023-UFES, resolve reabrir as inscrições do processo
de seleção para a função de Professores Formadores, nos semestres de 2024/2 a 2025/1, para
provimento das vagas existentes e formação de cadastro de reserva do Curso de Licenciatura
em Química, na modalidade EAD/UFES

1 DAS VAGAS E INSCRIÇÕES

1.1 Serão oferecidas 5 (cinco) vagas de PROFESSOR FORMADOR para disciplinas do Curso
de Licenciatura em Química, na modalidade EAD/UFES, sendo 3 (três) vagas para atuar no
semestre de 2024/2 e 2 (duas) vagas no semestre de 2025/1, conforme Quadro 1 - Semestre
letivo, disciplina, carga horária, formação, vagas.

Quadro 1 - Semestre letivo, disciplina, carga horária, formação, vagas.

Curso de Licenciatura em Química, na modalidade EAD/UFES.

Semestre
letivo

Componente Curricular
(Disciplina e carga

horária)
Formação mínima exigida

Qtd.
Vaga

2024/2
SEA15356 / Laboratório
de Físico-Química / (60

horas)

Licenciatura plena em Química ou bacharelado em Química ou
bacharelado em Engenharia Química ou bacharelado em Química
Industrial ou bacharelado em Farmácia com Doutorado na área de
Físico-Química e com experiência no ensino de Físico-Química
para cursos de graduação EaD.

1 (uma)

2024/2

SEA15357 / Pesquisa e
Prática Pedagógica no

Ensino de Laboratório III /
(90 horas)

Licenciatura plena em Química ou bacharelado em Química com
Doutorado na área do Ensino de Química ou Ciências e com
experiência didática no ensino de Pesquisa e Prática Pedagógica
no Ensino para cursos de graduação EaD.

CR

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 15e8f3aba66dfb6b55b251b43cd318deeae478f4b5d45e7e6ef76c5c704be01c

2024/2
SEA15359 / Meio

Ambiente e Educação /
(60 horas)

Licenciatura plena em Química ou bacharelado em Química com
Doutorado na área do Ensino de Química ou Química ou Ciências
e com experiência didática no ensino da temática meio ambiente
e educação para cursos de graduação EaD.

1 (uma)

2024/2
SEA15386 / Estágio III /

(105 horas)

Licenciatura plena em Química ou bacharelado em Química com
Doutorado na área do Ensino de Ciências ou Educação e com
experiência para lecionar estágio para licenciaturas em Química
no ensino presencial e no Ensino à Distância.

1 (uma)

2024/2
SEA15382 / Trabalho de
Conclusão de Curso 1 /

(30 horas)

Licenciatura plena em Química ou bacharelado em Química ou
bacharelado em Engenharia Química ou bacharelado em Química
Industrial ou bacharelado em Farmácia com Doutorado na área
do Ensino de Ciências ou Ciências ou Química e com experiência
na orientação de trabalhos de iniciação científica.

CR

2025/1

SEA15361 / Pesquisa e
Prática Pedagógica no

Ensino de Laboratório IV /
(105 horas)

Licenciatura plena em Química ou bacharelado em Química com
Doutorado na área do Ensino de Química ou Ciências e com
experiência didática no ensino de Pesquisa e Prática Pedagógica
no Ensino para cursos de graduação EaD.

1 (uma)

2025/1
SEA15387 / Estágio IV /

(105 horas)

Licenciatura plena em Química ou bacharelado em Química com
Doutorado na área do Ensino de Ciências ou Educação e com
experiência para lecionar estágio para licenciaturas em Química
no ensino presencial e no Ensino à Distância.

1 (uma)

2025/1
SEA15383 / Trabalho de
Conclusão de Curso 2 /

(150 horas)

Licenciatura plena em Química ou bacharelado em Química ou
bacharelado em Engenharia Química ou bacharelado em Química
Industrial ou bacharelado em Farmácia com Doutorado na área
do Ensino de Ciências ou Ciências ou Química e com experiência
na orientação de trabalhos de iniciação científica.

CR

2 Candidatos aprovados e não convocados formarão o cadastro de reserva (CR) de
professor formador para cada disciplina listada no Quadro 1.

2.1 Os requisitos básicos para o exercício da função constam do item 4 do Edital nº
007/2024;

2.2 O candidato interessado em se inscrever deverá clicar em “Inscreva-se aqui!” no sítio
eletrônico do processo seletivo, enviando, dentro do prazo de inscrição, os documentos
previstos no item 5.3. ou no item 5.4. do Edital.

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 15e8f3aba66dfb6b55b251b43cd318deeae478f4b5d45e7e6ef76c5c704be01c

3 DO CALENDÁRIO

3.1 Período de divulgação e período de inscrição: 26/06 a 05/07/2024

3.2 Resultado Preliminar da Análise da Titulação: a partir de 12/07/2024;

3.3 Data para recursos do resultado da Etapa 1: até 2 (dois) dia útil após a publicação do
resultado da Análise da Titulação;

3.4 Resultado dos Recursos e Resultado Final: a partir de 19/07/2024;

3.5 As datas indicadas acima constam como prováveis no edital e poderão ser modificadas.

4 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

4.1 Permanecem inalteradas as demais disposições do processo seletivo.

Vitória, 26 de junho de 2024.

MARIA AUXILIADORA DE CARVALHO CORASSA

Superintendente de Educação a Distância

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 15e8f3aba66dfb6b55b251b43cd318deeae478f4b5d45e7e6ef76c5c704be01c

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Espírito Santo

26/06/2024 às 16:10:31

Reabertura edital 7
Data e Hora de Criação: 26/06/2024 às 15:59:46

Documentos que originaram esse envelope:

- NOTIFICAÇÃO DE REABERTURA.docx (1).pdf (Arquivo PDF) - 3 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 15e8f3aba66dfb6b55b251b43cd318deeae478f4b5d45e7e6ef76c5c704be01c

[SHA512]: 1eb73f8aeba3e1d2d14a5a1fb11d853a1d9b1817a72cfdc7525550551503533bd6d7202a51f51f9e4a8cf62ca151829a048cf0b2e777f1b86f353837b569af0a

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Maria Auxiliadora De Carvalho Corassa (maria.corassa@ufes.br)

Data/Hora: 26/06/2024 - 16:10:31, IP: 200.137.65.107, Geolocalização: [-20.282382, -40.303109]

[SHA256]: 44b5e6ee65ce41760df65274f3c3615d8e41110ca1d5ca8ebe656e4b5b679cd1

Histórico de eventos registrados neste envelope

26/06/2024 16:10:31 - Envelope finalizado por maria.corassa@ufes.br, IP 200.137.65.107

26/06/2024 16:10:31 - Assinatura realizada por maria.corassa@ufes.br, IP 200.137.65.107

26/06/2024 16:10:22 - Envelope visualizado por maria.corassa@ufes.br, IP 200.137.65.107

26/06/2024 16:00:10 - Envelope registrado na Blockchain por livia.nogueira@ufes.br, IP 187.36.173.152

26/06/2024 16:00:09 - Envelope encaminhado para assinaturas por livia.nogueira@ufes.br, IP 187.36.173.152

26/06/2024 15:59:47 - Envelope criado por livia.nogueira@ufes.br, IP 187.36.173.152

		2024-06-26T16:10:31-0300